

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải báo chí toàn quốc

“Vi sự nghiệp Giáo dục Việt Nam” năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh, trao giải cho tác giả có nhiều tác phẩm báo chí xuất sắc về sự nghiệp Giáo dục, về các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho sự nghiệp Giáo dục; thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành và xã hội đối với sự nghiệp Giáo dục Việt Nam.

- Phát hiện và tri ân các cá nhân, tập thể điển hình, tiêu biểu thi đua đổi mới sáng tạo trong dạy và học, và những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho sự nghiệp Giáo dục.

- Tăng cường truyền thông rộng rãi những thành tựu, kết quả của ngành Giáo dục trong việc thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-TU và những đóng góp của ngành Giáo dục cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Giải đảm bảo tính lan tỏa, thiết thực, nghiêm túc, khách quan, hiệu quả và tiết kiệm.

- Lựa chọn những tác phẩm báo chí xuất sắc nhất và nhân vật tiêu biểu nhất để trao giải, tôn vinh, tri ân qua đó tuyên truyền sâu rộng và nhân rộng điển hình tiên tiến, gương sáng đổi mới, sáng tạo, có nhiều đóng góp cho ngành Giáo dục.

II. QUY MÔ VÀ NỘI DUNG

1. Tên Giải: Giải báo chí toàn quốc “Vi sự nghiệp Giáo dục Việt Nam” năm 2023.

2. Quy mô và thời gian

2.1 Thời gian: từ tháng 6/2023 đến tháng 11/2023

2.2 Quy mô: Giải thưởng có quy mô toàn quốc.

2.3. Nội dung, thể loại và loại hình

a. Nội dung

Tác phẩm dự thi tập trung phản ánh và ghi nhận kết quả hoạt động của ngành Giáo dục ở Trung ương và địa phương, cụ thể như sau:

- Các hoạt động giáo dục tiêu biểu đã và đang triển khai ở các địa phương, cơ sở giáo dục các cấp học từ mầm non đến đại học; những vấn đề khó khăn, tồn tại của ngành và tham vấn những giải pháp...

- Các tập thể, cá nhân có nhiều giải pháp, kết quả, thành tích nổi bật, đổi mới sáng tạo trong dạy và học; những cách làm hay, mô hình, kinh nghiệm, nhân tố mới, ý tưởng sáng tạo trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-TU.

- Những câu chuyện xúc động, có ảnh hưởng, tác động tích cực và truyền cảm hứng đối với xã hội về hình ảnh người thầy và những cống hiến của họ đối với sự nghiệp giáo dục của đất nước.

- Khắc họa chân thực về những tấm gương nhà giáo hết lòng vì học sinh thân yêu, đặc biệt là phản ánh được những tấm gương nhà giáo đã hy sinh, gắn bó với giáo dục vùng khó, học sinh người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật.

b. Thể loại: tin, bài phản ánh, phỏng vấn, ghi chép, bình luận, chuyên luận, phóng sự, ký sự, điều tra, các chương trình phát thanh, truyền hình.

c. Loại hình: Báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình.

2.4. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

- Cơ cấu giải

Mỗi loại hình gồm: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba và một số giải Khuyến khích.

Giải đặc biệt và Giải phụ: Ban Tổ chức Giải xem xét quyết định, tùy tình hình thực tế của mỗi năm tổ chức. Giải đặc biệt được nhận Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Giá trị giải thưởng

+ Biểu trưng Giải báo chí toàn quốc “Vì sự nghiệp Giáo dục Việt Nam”.

+ Chứng nhận của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Tiền thưởng

b. Nhân vật tiêu biểu trong tác phẩm đoạt giải (02 nhân vật)

Được nhận biểu trưng “Vì sự nghiệp Giáo dục Việt Nam” năm 2023 và phần quà.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ thực hiện

TT	Nội dung, hoạt động	Sản phẩm	Cơ quan ban hành văn bản/ Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
1	Thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải	Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Tháng 5/2023
2	Họp báo giới thiệu, phát động Giải báo chí	Họp báo	Báo Giáo dục và Thời đại	Tháng 6/2023
3	Ban hành công văn phát động tham gia Giải tới các cơ quan thông tấn báo chí, Sở Giáo dục và Đào tạo, cơ sở giáo dục; Hội Nhà báo các tỉnh, thành	Công văn phát động được truyền thông rộng rãi đến các đối tượng tham gia	Báo Giáo dục và Thời đại	Tháng 6,7/2023
4	Nhận tác phẩm tham gia Giải	Tác phẩm tham gia Giải	Báo Giáo dục và Thời đại	Tháng 6-9/2023
5	Thành lập Hội đồng chấm Giải	Quyết định thành lập Hội đồng sơ khảo, Hội đồng chung khảo	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Tháng 6/2023
6	Tổ chức chấm giải	Tác phẩm đoạt giải	Báo Giáo dục và Thời đại	Tháng 10/2023
7	Lựa chọn, biên tập và các tác phẩm hay xuất bản ấn phẩm kỷ yếu của Giải	Xuất bản phẩm	Báo Giáo dục và Thời đại	Tháng 11/2023
8	Tổng kết, trao giải	- Lễ trao giải - Chương trình giao lưu trực tuyến	Báo Giáo dục và Thời đại	Tháng 11/2023
9	Truyền thông về Giải trên các báo, đài	Sản phẩm truyền thông	Báo Giáo dục và Thời đại	Tháng 6-11/2023

2. Phân công trách nhiệm

2.1. Văn phòng Bộ

- Trình lãnh đạo Bộ ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải, Hội đồng sơ khảo và Hội đồng chung khảo.

- Phối hợp với Báo Giáo dục và Thời đại xây dựng và thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan cấp giấy chứng nhận, bằng khen ... cho các tập thể, cá nhân có tác phẩm đoạt Giải, được vinh danh.

2.2. Báo Giáo dục và Thời đại

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tổ chức Giải, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức.

- Giúp việc trực tiếp cho Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức Giải trong xây dựng các văn bản chỉ đạo và tổ chức các hoạt động của Giải.

- Ban hành Quyết định thành lập Tổ Thư ký và các tiểu ban giúp việc cho Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Công đoàn Giáo dục Việt Nam trong việc triển khai các hoạt động của Giải và vận động tài trợ.

- Phối hợp với Hội Nhà báo Việt Nam gửi công văn đến các hội nhà báo các tỉnh, thành phố, liên chi hội, chi hội trực thuộc Trung ương và các cơ quan báo chí giới thiệu, vận động và hướng dẫn các hội viên viết, sáng tác và gửi tác phẩm tham dự Giải “Vì sự nghiệp Giáo dục Việt Nam” năm 2023.

- Chịu trách nhiệm truyền thông cho Giải.

- Chủ động tổ chức xây dựng, thực hiện chính sách huy động kinh phí tổ chức Giải từ các nguồn hợp pháp khác, ký hợp đồng với các nhà tài trợ đóng góp, ủng hộ Giải; sử dụng nguồn tài trợ đảm bảo hiệu quả, đúng quy định của pháp luật và quy chế của Báo.

2.3. Vụ Kế hoạch - Tài chính

Bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch và kinh phí tổ chức Giải hằng năm; phối hợp với Báo Giáo dục và Thời đại xây dựng dự toán chi tiết để triển khai Kế hoạch.

2.4. Vụ Tổ chức cán bộ

Phối hợp với Văn phòng Bộ, Báo Giáo dục và Thời đại trong quy trình xét, trao giải cho các tác phẩm đoạt Giải.


2.5. Các Vụ/Cục, dự án thuộc Bộ

Phối hợp với Báo Giáo dục và Thời đại triển khai các nội dung truyền thông theo Kế hoạch.

2.6. Các Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường ĐH, CĐ Sư phạm, Trung cấp sư phạm

Thông báo, tuyên truyền về Giải tới các báo của địa phương; Làm tin trên website nội bộ để giới thiệu, vận động, hướng dẫn các phóng viên, biên tập viên, các tác giả ở địa phương, đơn vị có bài viết gửi tham gia.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí thực hiện Giải sử dụng từ nguồn ngân sách được cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để phối hợp chỉ đạo);
- Các đơn vị: VP Bộ, KHTC (để thực hiện);
- Các đơn vị thuộc Bộ (để phối hợp);
- Các Sở GDĐT, ĐH, CĐ (để thực hiện);
- Lưu: VT, GDĐT.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Hoàng Minh Sơn